

交通部公告
中華民國 105 年 5 月 12 日
交航（一）字第 10598000471 號

主 旨：預告修正「引水人管理規則」。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：交通部。

二、修正依據：引水法第四十二條。

三、「引水人管理規則」修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：<http://www.motc.gov.tw>），「公務瀏覽／公告發布令」網頁。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 14 日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：交通部航港局航安組

（二）地址：臺北市大安區和平東路 3 段 1 巷 1 號

（三）電話：02-8978-8042

（四）傳真：02-2701-8463

（五）電子郵件：sflin@motcmpb.gov.tw

部 長 陳建宇

引水人管理規則修正草案總說明

引水人管理規則自五十一年十月二日公布施行，期間歷經八十一年、八十四年、八十八年、九十三年共四次修正，惟第四次修正迄今已逾十年，期間環境多有變革，為使法制符合實務所需，爰擬具本修正草案，其修正要點如次：

- 一、第一章總則。配合實務作業，明列引水人辦事處公約內容法定項目及實施要件；規範引水人領航時必要之設備；要求引水船應有自動識別系統；修正航政主管機關督導考核引水人辦事處之相關規範；刪除屬私經濟範圍之規定。（修正條文第一條至第十三條）
- 二、第二章引水人之執業證書及登記證書。配合九十七年二月五日考試院考臺組壹一字第零九七零零零一零七零一號令修正引水人考試名稱；增列引水人體格檢查合格證明書、登記證書格式；依一百零三年十一月二十四日交通部航港局航安字第一零三二零一一一五四號函調整證書費；因應船舶大型化趨勢，調整初任引水人得引領船舶總噸之上限；增訂引水人應於執業證書及登記證書有效期間屆滿一個月內申請換發；刪除執業證書及登記證書於引水人退休後應繳銷規定。（修正條文第十四條至第二十四條）
- 三、第三章學習引水人。刪除學習引水人甲種、乙種區分之規定。（修正條文第二十五條至第三十條）
- 四、第四章引水人執業之監督。依實務運作情形放寬引水人受招請執業地點，增訂備勤引水人員支援規定；調整引水紀錄單法定項目；配合航港組織體制改制修正相關機關單位之名稱；增訂鄰近引水區支援領航規定；課予引水人於發現船舶遇難時應立即通報之義務。（修正條文第三十一條至第四十九條）

引水人管理規則修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一章 總則	第一章 總則	章名未修正。
第一條 本規則依引水法第四十二條規定訂定之。	第一條 本規則依引水法第四十二條規定訂定之。	本條未修正。
第二條 經交通部劃分之情形特殊引水區域，其引水人及引水人資格，由當地航政主管機關按其實際情形擬訂，報請交通部核定。	第二條 經交通部劃分之情形特殊引水區域，其引水人及引水人資格，由當地航政主管機關按其實際情形擬訂，報請交通部核定。	航港體制改革後「當地航政主管機關」係指交通部航港局。
第三條 情形特殊之引水區域，其引水人之管理，得由當地航政主管機關另擬辦法，報請交通部核准實施。	第三條 情形特殊之引水區域，其引水人之管理，得由當地航政主管機關另擬辦法，報請交通部核准實施。	本條未修正。
<p>第四條 各引水區域之引水人，應共同設置引水人辦事處，辦理船舶招請領航手續。</p> <p>各引水人辦事處應就<u>引水人辦事處權責與運作方式、引水人輪值與招請方式、領航紀律規範及內部考評作業等</u>訂定公約，由引水人簽署共同信守。</p> <p><u>前項公約應報請當地航政主管機關核定後實施，修正時亦同。</u></p>	<p>第四條 各引水區域之引水人，應共同設置引水人辦事處，辦理船舶招請領航手續。</p> <p>各引水人辦事處應訂定公約，由引水人簽約共同信守，<u>並報請當地航政主管機關核備後實施。</u></p> <p><u>引水人辦事處受當地航政主管機關之監督。</u></p>	<p>一、公約內容應由當地航政主管機關審核通過後實施，爰酌作文字修正。</p> <p>二、第二項明定公約內容應包含項目，但不限於本項所列。</p> <p>三、配合實務管理所需，公約明定引水人辦事處權責與運作方式；引水人輪值與招請方式；領航紀律規範中明定引水人均有遵守公約規定之義務；內部考評作業規定引水人辦事處應自行檢視引水業務並辦理考評，以維持引水服務標準。</p>
第五條 引水人辦事處應設置輪值表，並傳送當地航政主管機關。	第五條 引水人辦事處應設置輪值簿， <u>分組按日牌示輪值，並將輪值名單報送</u> 當地航政主管機關。	<p>一、修正條文第四條已將引水人輪值方式納入公約，爰刪除相關文字。</p> <p>二、為符合實務所需，輪值表可以紙本或電子資料傳送，爰酌作文</p>

		字修正。
<p>第六條 引水人辦事處應置備各該引水區域形勢圖、水位潮汐表誌及有關各種儀器資料、引水法規等，以備引水人參考使用。</p> <p><u>引水人執行領航業務時，應配帶個人安全及領航之必要設備。</u></p>	<p>第六條 引水人辦事處應置備各該引水區域形勢圖、水位潮汐表誌及<u>航行</u>有關各種儀器資料、引水法規等，以備引水人參考使用。</p>	<p>一、本法第五條即已明定領航係以安全航行為目的，無須再予本規則強調航行之事實，爰刪除第一項「航行」二字。</p> <p>二、增訂第二項。明定引水人應配帶之必要設備，以確保引水人執行業務之所需與安全，例如：救生衣、安全帽、對講機等。</p>
<p>第七條 專供引水工作所用之引水船，由引水人辦事處置備。</p> <p><u>前項引水船得申請電信主管機關核准設置無線電臺，並安裝船舶自動識別系統，以利執業。</u></p>	<p>第七條 專供引水工作所用之引水船，由引水人辦事處置備，並得申請電信主管機關核准設置無線電臺，以利執業。</p>	<p>引水船應顯示各項船舶資訊，俾船舶辨識，爰將原條文部分內容移列第二項，並增訂引水船應裝設船舶自動識別系統之規定。</p>
<p>第八條 引水人辦事處未置備引水船者，由引水人辦事處租用適當之船舶代用。但須具備引水法第九條規定之標誌，以資識別。</p>	<p>第八條 引水人辦事處未置備引水船者，由引水人辦事處租用適當之船舶代用。但須具備引水法第九條規定之標誌，以資識別。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第九條 引水人辦事處無力置備或租用引水船者，得報請<u>當地</u>航政主管機關協助之。</p>	<p>第九條 引水人辦事處無力置備或租用引水船者，得報請航政主管機關協助之。</p>	<p>增加「當地」二字，以使本法用語一致。</p>
<p>第十條 引水人辦事處所需各項設備費用，由引水人辦事處按引水人所收引水費比例徵收。</p> <p><u>當地</u>航政主管機關必要時，得要求引水人辦事處於一定時間內改善領航設施及服務。</p> <p>引水人辦事處應於每年年終將設備狀況及</p>	<p>第十條 引水人辦事處所需各項設備費用，由引水人辦事處按引水人所收引水費比例徵收。</p> <p>航政主管機關必要時，得要求引水人辦事處於一定時間內改善領航設施及服務。</p> <p>引水人辦事處應於每年年終將設備狀況及</p>	<p>於第二項增加「當地」二字，以使本法用語一致。</p>

經費使用情形，報請當地航政主管機關備查。	經費使用情形，報請當地航政主管機關備查。	
第十一條 供引水工作所用之引水船，在指定之引水區域行駛時，得免辦進出港手續。	第十一條 供引水工作所用之引水船，在指定之引水區域行駛時，得免辦進出港手續。	本條未修正。
第十二條 引水人辦事處應於每年年度結束後二個月內辦理引水人初評，並陳報當地航政主管機關。 當地航政主管機關應於收到引水人辦事處所送前項資料後辦理複評。		一、本條新增。 二、增訂引水人考評之規定，俾利當地航政主管機關督導考核引水人辦事處之各項業務狀況。
第十三條 引水人辦事處應於每年年度開始前向當地航政主管機關提報訓練計畫，並於每年年度結束後向當地航政主管機關提報訓練結果備查。 前項訓練計畫之執行，由當地航政主管機關監督辦理，必要時予以協助。		一、本條新增。 二、依據國際海事組織 A.960 號決議建議引水人進行相關訓練，使其汲取新知，提升專業技術，爰新增本條。
第二章 引水人之執業證書及登記證書	第二章 引水人之執業證書及登記證書	章名未修正。
第十四條 引水人經引水人考試及格持有考試及格證書後，向交通部請領執業證書，並向指定引水區域之當地航政主管機關申請登記，領取登記證書後，始得執行領航業務。 前項領有登記證書之引水人，由引水人辦事處依次遞補執行領航業務。	第十二條 引水人須經引水人考試及格持有考試及格證書後，應先向交通部請領執業證書。 執業證書領取後，應向指定引水區域之當地航政主管機關申請登記，領取登記證書後，始得執行領航業務。 引水人辦事處對於前項領有登記證書之引水人，依照主管機關規定之名額依次遞補執行	一、條次變更。 二、合併第一項及第二項條文，並修正文字。 三、本法第七條已明定各引水區域之引水人，其最低名額由當地航政主管機關擬定，呈報交通部核備，毋須於本規則規定，爰刪除相關文字。

	領航業務。	
	<p>第十二條之一 引水人分為左列兩種：</p> <p>一、甲種引水人，指得在港埠沿海引領本規則第十四條規定噸位船舶航行之引水人。</p> <p>二、乙種引水人，指得在內河、湖泊引領本規則第十五條規定噸位船舶航行之引水人。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、目前無乙種引水人，亦無乙種引水人之需求，爰取消引水人種類區分。</p>
<p>第十五條 引水人向交通部申請核發執業證書（格式如附件一），應繳送下列文件：</p> <p>一、申請書（格式如附件二）。</p> <p>二、<u>考試院引水人高等考試及格證書</u>正本。</p> <p>三、最近三個月內公立醫院或教學醫院體格檢查合格證明書（格式如附件三）。</p> <p>四、最近三個月內二吋半身正面脫帽照片二張。</p> <p>引水人向交通部申請換發執業證書，應繳送下列文件：</p> <p>一、申請書（格式如附件二）。</p> <p>二、<u>考試院引水人高等考試及格證書</u>影本。</p> <p>三、最近三個月內公立醫院或教學醫院體格檢查合格證明書（格式如附件三）。</p> <p>四、最近三個月內二吋半身正面脫帽照片二張。</p>	<p>第十三條 引水人向交通部申請核發執業證書（格式如附件一），應繳送下列文件：</p> <p>一、申請書（格式如附件二）。</p> <p>二、<u>考試院引水人特種考試及格證書</u>正本。</p> <p>三、最近三個月內公立醫院或教學醫院體格檢查合格證明書。</p> <p>四、最近三個月內二吋半身正面脫帽照片二張。</p> <p>五、<u>證書費新臺幣二千元</u>。</p> <p>引水人向交通部申請換發執業證書，應繳送下列文件：</p> <p>一、申請書（格式如附件二）。</p> <p>二、<u>考試院引水人特種考試及格證書</u>影本。</p> <p>三、最近三個月內公立醫院或教學醫院體格檢查合格證明書。</p> <p>四、最近三個月內二吋</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、基於特種考試係應特殊需要辦理，常態考試回歸高普考試之政策，爰依九十七年二月五日考試院考臺組壹一字第零九七零零零一零七零一號令修正考試名稱。</p> <p>三、參酌現行引水人體格檢查項目及船員體格檢查證明書，統一引水人體格檢查合格證明書格式，如附件三，俾利各公立醫院或教學醫院作業。</p> <p>四、規費非屬應繳送之文件，爰將各項證書費規定合併列於第四項規範，並依一百零三年十一月二十四日交通部航港局航安字第一零三二零一一一五四號函調整。</p> <p>五、修正附件二考試名稱及規費。</p>

<p>五、繳驗最近五年內曾擔任引水人一年以上職務證明文件。</p> <p>六、繳銷原領執業證書。</p> <p>引水人向交通部申請補發執業證書，應繳送下列文件：</p> <p>一、申請書（格式如附件二，並應於備註欄說明申請補發之理由）。</p> <p>二、最近三個月內二吋半身正面脫帽照片二張。</p> <p><u>申請核發、換發或補發前項執業證書應繳納證書費新臺幣二千五百元。</u></p>	<p>半身正面脫帽照片二張。</p> <p>五、<u>證書費新臺幣二千元。</u></p> <p>六、繳驗最近五年內曾擔任引水人一年以上職務證明文件。</p> <p>七、繳銷原領執業證書。</p> <p>引水人向交通部申請補發執業證書，應繳送下列文件：</p> <p>一、申請書（格式如附件二，並應於備註欄說明申請補發之理由）。</p> <p>二、最近三個月內二吋半身正面脫帽照片二張。</p> <p>三、<u>證書費新臺幣二千元。</u></p>	
<p><u>第十六條 初任引水人限制在港埠沿海領航未滿二萬總噸之船舶。但經當地航政主管機關核准者，不在此限。</u></p> <p>前項引水人經服務滿二年未受<u>本法規定收回執業證書以上處分者，得不受前項領航船舶總噸之限制。</u></p> <p>前項引水人受有<u>收回執業證書以上處分者，其服務年資應扣除停航期間。</u></p>	<p><u>第十四條 依第十二條之一規定取得甲種引水人執業證書者，限制在港埠沿海領航未滿一萬五千總噸之船舶，但經當地航政主管機關核准者不在此限。</u></p> <p>前項引水人經服務滿二年未受引水法規定停止領航以上懲戒處分者，得領航<u>一萬五千總噸以上之船舶。</u></p> <p>前項引水人受有<u>停止領航以上懲戒處分者，其服務年資應扣除停航期間。</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、配合現行條文第十二條之一刪除，修正「甲種」為「初任」。</p> <p>三、因應船舶大型化趨勢，酌予提高初任引水人得引領船舶總噸之上限。</p> <p>四、本法並無停止領航之處分，爰配合本法規定修正。</p>
	<p><u>第十五條 依第十二條之一規定取得乙種引水人執業證書者，限制在內河、湖泊領航未滿三千總噸之船舶。但經航政主管機關核准者不在此限。</u></p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、配合現行條文第十二條之一刪除。</p>

	<p>滿三千總噸之船舶。但經航政主管機關核准者不在此限。</p> <p>前項引水人經服務滿二年未受引水法規定停止領航以上懲戒處分者，得領航三千總噸以上之船舶。</p> <p>前項引水人受有停止領航以上懲戒處分者，其服務年資應扣除停航期間。</p>	
<p><u>第十七條</u> 引水人執業證書及登記證書有效期間為五年。</p> <p>領有執業證書及登記證書之引水人，應於有效期間屆滿一個月前申請換發。</p>	<p><u>第十六條</u> 引水人執業證書之有效期間不得超過五年，期滿應即申請換發，並將原有證書繳銷。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、執業證書及登記證書之有效期間相同，爰將第十七條第二項登記證書有效期間之規定併入第一項。</p> <p>三、為避免引水人逾期執業之情事發生，爰參考船舶法第八十六條規定酌作文字修正。</p> <p>四、修正條文第十五條第二項第六款，已規定換發證書須繳銷原領執業證書，爰刪除相關文字。</p>
<p><u>第十八條</u> 引水人須檢具下列書表證件，向指定引水區域之當地航政主管機關申請登記，發給登記證書(格式如附件四)：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、履歷表(第一次核發時提供)。</p> <p>三、體格檢查合格證明書。(格式如附件三)</p> <p>四、執業證書影本。</p> <p>五、原領登記證書(換發時提供)。</p> <p>六、照片二張。</p> <p>申請核發、換發或</p>	<p><u>第十七條</u> 引水人須檢具左列書表證件，向指定引水區域之當地航政主管機關申請登記，發給登記證書：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、履歷表。</p> <p>三、體格檢查證明書。</p> <p>四、執業證書。</p> <p>五、照片五張。</p> <p>前項登記證書之有效期限與執業證書同，格式由當地航政主管機關擬訂，報交通部核備。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、為與本法用語一致，並符合實務作業需求，酌修第一項各款文字。</p> <p>三、有效期間之規定併入修正條文第十七條，爰刪除相關文字。</p> <p>四、參酌現行引水人體格檢查項目及船員體格檢查證明書，統一引水人體格檢查合格證明書格式，如附件三，俾利各公立醫院或教學醫院作業。</p> <p>五、航港政企分離前，登記證書格式係由各港</p>

<p><u>補發前項登記證書應繳納證書費新臺幣二千五百元。</u></p>		<p>務局擬訂，現已統一格式如附件四，爰刪除相關文字。</p> <p>六、參照修正條文第十五條執業證書明列證書費規定，爰增列第二項規定，俾資明確，並依一百零三年十一月二十四日交通部航港局航安字第一零三二零一一一五四號函比照執業證書調整。</p>
<p>第十九條 在強制引水區域之航行船舶，經當地航政主管機關核准僱用之長期引水人，應在引水人登記證書上註明領航船舶之公司名稱及航行區域或航線。</p>	<p>第十八條 在強制引水區域之航行船舶，經當地航政主管機關核准僱用之長期引水人，應在引水人登記證書上註明領航船舶之公司名稱及航行區域或航線。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第二十條 當地航政主管機關核發引水人登記證書，應依引水人考試榜示之先後次序辦理。</p> <p>辦妥登記之引水人因名額屆滿尚未領有登記證書者，遇有缺出即依登記先後次序遞補發給。</p>	<p>第十九條 當地航政主管機關核發引水人登記證書，應依引水人考試榜示之先後次序辦理。</p> <p>辦妥登記之引水人因名額屆滿尚未領有登記證書者，遇有缺出即依登記先後次序遞補發給。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第二十一條 引水人在繼續執行業務期間依<u>本法</u>第二十三條施行體格檢查合格，應送請當地航政主管機關於引水人之登記證書內<u>登記</u>，以憑查核。</p>	<p>第二十條 引水人在繼續執行業務期間依<u>引水法</u>第二十三條施行體格檢查，應送請當地航政主管機關<u>摘要記載</u>於引水人之登記證書內，以憑查核。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、修正「引水法」為「本法」，以符合法制用語。</p> <p>三、配合實務運作情形，酌作文字修正。</p>
<p>第二十二條 引水人因證書登記事項有變更時，應自變更之日起二十日內，檢同有關證明文件分向交通部及當地航政主管機關申請換發執業證書及登記證書。</p>	<p>第二十一條 引水人因證書登記事項有變更時，應自變更之日起二十日內，檢同有關證明文件分向交通部及當地航政主管機關申請換發執業證書及登記證書。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第二十三條 引水人之執業證書及登記證書，如</p>	<p>第二十二條 引水人之執業證書及登記證書，如</p>	<p>條次變更。</p>

有遺失或破損難以辨認時，應申請補發或換發。	有遺失或破損難以辨認時，應申請補發或換發。	
	第二十三條 引水人之執業證書及登記證書無論新發、補發或換發，應依規定繳付證書費。 引水人之執業證書與登記證書證書費相同。	一、 <u>本條刪除。</u> 二、本條規定已分別訂定於修正條文第十五條及第十八條，爰予刪除。
第二十四條 引水人因故受有本法第三十八條收回執業證書之處分時，應將執業證書繳回交通部，不得藉故拒絕。 引水人退休時，其所領之執業證書及登記證書，由引水人辦事處負責繳交原發機關註銷，或得申請註記已退休後發還。	第二十四條 引水人之執業證書或登記證書因故註銷或停止執業之處分時，應分別繳交交通部及當地航政主管機關，不得藉故拒絕。	一、本條合併現行條文第二十五條，修正為第一項及第二項。 二、本法無註銷或停止執業之處分，爰依本法規定予以修正。 三、執業證書及登記證書期滿後即失效，原由引水人負責繳交原機關註銷，考量若干引水人以從事引水業務為榮，冀希退休後留存證書紀念，爰增加得申請註記已退休後發還之條款。
	第二十五條 引水人退休時，其所領之執業證書及登記證書，由引水人辦事處負責繳交原發機關註銷。	一、 <u>本條刪除。</u> 二、本條經予修正移列第二十四條第二項，爰予刪除。
第三章 學習引水人	第三章 學習引水人	章名未修正。
第二十五條 中華民國國民經引水人高等考試錄取者，得申請在港埠沿海為學習引水人。	第二十七條 中華民國國民經 <u>甲種</u> 引水人考試錄取者，得申請在港埠沿海為學習引水人。	一、條次變更。 二、配合現行條文第十二條之一刪除與九十七年二月五日考試院考臺組壹一字第零九七零零零一零七零一號令修正考試名稱。
第二十六條 有本法第十三條規定情事之一者，不得為學習引水人。	第二十九條 有 <u>引水法</u> 第十三條規定之 <u>情事</u> 之一者，不得為學習引水人。	一、條次變更。 二、修正「引水法」為「本法」，以符合法制用語。
第二十七條 學習引水人應隨同引水人上船學習	第二十六條 學習引水人應隨同引水人上船學習	條次變更。

領航。但不得單獨執行領航業務。	領航。但不得單獨執行領航業務。	
	第二十八條 中華民國國民經乙種引水人考試錄取者，得申請在內河、湖泊為學習引水人。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、配合現行條文第十二條之一刪除。
第二十八條 學習引水人應尊重指導引水人及船長之指揮權。	第三十條 學習引水人應尊重指導引水人及船長之指揮權。	條次變更。
第二十九條 學習引水人學習領航期間為三個月。	第三十一條 學習引水人學習領航期間為三個月。	條次變更。
第三十條 學習引水人學習領航期滿，由引水人辦事處出具學習成績考核表以密件函送交通部轉送考選部。	第三十二條 學習引水人學習領航期滿，由引水人辦事處出具學習成績考核表以密件函送交通部轉送考選部。	條次變更。
第四章 引水人執業之監督	第四章 引水人執業之監督	章名未修正。
第三十一條 引水人應依照輪值表規定，按時到達引水人辦事處，聽候招請執業。 <u>但特殊情況得由引水人辦事處通知招請。</u> <u>引水人因故無法聽候招請執業時，應於事前通知備勤人員支援執業。</u>	第三十三條 引水人應依照輪值簿之規定，按時到達引水人辦事處，聽候招請執業。	一、條次變更。 二、因地區特性或領航作業頻繁之故，時有引水人執行領航業務後，無法及時回到引水人辦事處聽候招請執業之情形，爰增訂第一項但書。 三、引水人無法聽候招請執業時，應由備勤引水人員支援，爰增訂第二項。
第三十二條 引水人執行領航業務時，應攜帶執業證書及有關證件，備供當地航政主管機關派員查驗。	第三十四條 引水人執行領航業務時，應攜帶執業證書及有關證件，備供當地航政主管機關派員查驗。	條次變更。
第三十三條 引水人應於領航完畢後，將被領船舶名稱、國籍、吃水、 <u>總噸、總長、登離船地點及時間、引水目的地、引水人姓名及服務情形</u> ，逐項記載於引水紀錄單內， <u>經由船長簽</u>	第三十五條 引水人應於領航完畢後，將被領船舶名稱、國籍、吃水、登船地點及時間， <u>在檢疫站或其他地點稽延時間、停泊時間及服務情形</u> ，逐項記載於引水紀錄單內，送由船長簽證	一、條次變更。 二、明定引水紀錄單之基本項目，並酌作文字修正。 三、引水紀錄單列為考評項目之一，爰將考評相關規定併入修正條文第十二條，並將引

<p><u>名後裝訂成簿，並由引水人辦事處留存至少三年。</u></p> <p>引水紀錄單格式由引水人辦事處擬定，報當地航政主管機關備查。</p>	<p>後裝訂成簿，送請當地航政主管機關查驗蓋章，以憑考核。</p> <p>引水紀錄單由引水人辦事處擬定報當地航政主管機關核備。</p>	<p>水紀錄單改由引水人辦事處留存，毋須再送請當地航政主管機關查驗蓋章。</p> <p>四、第二項引水紀錄單增加「格式」二字，俾資明確，並修正「核備」為「備查」，以符合現行法制用語。</p>
<p>第三十四條 引水人領航船舶出入港口及移泊時，應依商港或工業港管理機關、經營事業機構規定之泊位停泊，如遇特殊情形，應於船舶進入港口時，請求商港或工業港管理機關、經營事業機構指定處所停泊。</p>	<p>第三十六條 引水人領航船舶出入港口，應遵照港埠管理機關規定之碼頭或錨位停泊，如遇特殊情形，應於船舶進入港口時，請求港埠管理機關指定處所停泊。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、增列移泊之情況。</p>
<p>第三十五條 協助領航與靠離作業拖船及繫纜人員故意不配合引水人指令執行業務者，引水人得要求更換，並將具體事實送請當地航政主管機關調查處理。</p>	<p>第三十七條 協助領航及靠離作業之拖船及繫纜人員故意不配合引水人指令執行業務者，引水人得要求更換之，並將具體事實報請當地商港管理機關調查處理。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、協助領航與靠離作業拖船及繫纜人員之不配合行為直接影響港埠及船舶公共安全，宜由公權力調查處理，爰酌予文字修正。</p>
<p>第三十六條 當地航政主管機關得視當地水域情況，規定特種船舶或超過一定噸位、長度之船舶應僱用兩名以上之引水人。但該等引水人應會合後協同領航，不得分次登船。</p>	<p>第三十八條 航政主管機關得視當地水域情況，規定特種船舶或超過一定噸位、長度之船舶應僱用兩名以上之引水人。但該等引水人應會合後協同領航，不得分次登船。</p>	<p>增加「當地」二字，以使本法用語一致。</p>
<p>第三十七條 引水人在執行領航業務時，在未完成任務前非經船長同意不得離船。</p>	<p>第三十九條 引水人在執行領航業務時，在未完成任務前非經船長同意不得離船。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第三十八條 當地航政主管機關因業務需要得傳詢引水人，非有正當理由不得拒絕。</p>	<p>第四十條 航政主管機關因業務需要得傳詢引水人，非有正當理由不得拒絕。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、增加「當地」二字，以使本法用語一致。</p>
<p>第三十九條 引水人在指</p>	<p>第四十一條 引水人在指</p>	<p>條次變更，並酌予文字修</p>

定引水區域 <u>執業</u> ，如遇有船舶所有人或船長僱用不合格之引水人領航時，得立即報請當地航政主管機關令其解僱，並由合格引水人接替其工作。	定 <u>執業之</u> 引水區域內，如遇有船舶所有人或船長僱用不合格之引水人領航時，得立即報請當地航政主管機關令其解僱，並由合格 <u>之</u> 引水人接替其工作。	正。
	第四十二條（刪除）	<u>本條刪除。</u>
	第四十三條 引水人於領航途中發現顯示招請港務巡船之信號時，應立即用無線電報告當地航政主管機關或商港管理機關。	一、 <u>本條刪除。</u> 二、目前已無設置港務巡船，且當地航政主管機關亦無電台相關設備可接收是等信號，爰刪除本條。
第四十條 引水人於領航途中，發現有立待救助之情事時，於不甚危害其所領船舶、海員旅客之範圍內，應立即請被領船舶之船長從速設法施救，並以最迅速方法通知有關主管機關派船駛往救助。	第四十四條 引水人於領航途中，發現 <u>懸</u> 有立待救助之信號時，於不甚危害其所領船舶、海員旅客之範圍內，應立即請被領船舶之船長從速設法施救，並以最迅速方法通知有關主管機關派船駛往救助。	一、條次變更。 二、如有立待救助情況，非必有救助信號之發送，爰予文字修正。
第四十一條 引水人發現船舶遇難時，除依照 <u>本法</u> 第三十一條規定辦理外，應就其所知將該船之方位、吃水、船舶遇難原因等詳為註明， <u>並立即通知商港或工業港管理機關、經營事業機構。</u>	第四十五條 引水人發現船舶遭遇海難時，除 <u>應</u> 依照引水法第三十一條之規定辦理外， <u>並應</u> 就其所知將該船之方位、吃水、船舶 <u>遭遇</u> 險難原因等詳為註明。	一、條次變更。 二、課予引水人發現船舶發生海難及碰撞事件，應立即通知商港或工業港管理機關、經營事業機構之義務，並酌予文字修正。
	第四十六條 引水人遇港務巡船駛近被領船舶，並欲靠登該船時，應即使被領船舶配合或停駛。	一、 <u>本條刪除。</u> 二、目前並無港務巡船巡邏作業，且船舶於進出港時，運轉能力有限，恐發生海事，不宜停俾受檢。
第四十二條 引水人對於引水區域內有關國防軍事秘密，應絕對保守，	第四十七條 引水人對於引水區域內有關國防軍事秘密，應絕對保守，	條次變更。

不得洩露，如有違反，應依法懲處之。	不得洩露，如有違反，應依法懲處之。	
第四十三條 引水人在戰時應服從引水主管機關之調遣，未經許可不得擅離職守，如有違反，應依法論處。	第四十八條 引水人在戰時應服從引水主管機關之調遣，未經許可不得擅離職守，如有違反，應依法論處。	條次變更。
第四十四條 引水人領航船舶所收引水費，應依各該引水區域引水費率表規定辦理。 引水費於領航完成後由船舶所有人、船長或其代理人繳納之。	第四十九條 引水人領航船舶所收引水費，須依各該引水區域引水費率表之規定，並於領航完畢時，請船舶所有人或船長將引水費全數繳清。	一、條次變更。 二、將引水費繳納規定移列第二項，並參考實務作業，增訂代理人繳納引水費之責任，爰酌予文字修正。
第四十五條 引水人不遵照第三十一條規定者，當地航政主管機關得以怠忽業務論處。	第五十條 引水人不遵照本規則第五條之規定輪值不到或不聽候招請領航者，航政主管機關得以怠忽業務論處。	一、條次變更。 二、配合修正條文第三十一條規定，酌予文字修正。
第五章 附則	第五章 附則	章名未修正。
第四十六條 有關本規則規定交通部應辦理「引水人執業證書之核發、換發、補發與註銷」及「學習引水人之成績考核與管理」之事項，交通部得委任當地航政主管機關辦理。		一、本條新增。 二、依據行政程序法第十五條：「行政機關得依法規將其權限之一部分，委任所屬下級機關執行之。」當地航政主管機關專責執行航政業務且隸屬交通部，為簡化行政流程，爰增訂本條。
第四十七條 本規則自公布日施行。	第五十一條 本規則自公布日施行。	條次變更。

引水人管理規則第十五條附件二執業證書申請書

修正後

引水人執業證書（核、換、補）申請書

年

月 日

姓 名	中 文	
	英 文	
出生日期	民 國	年 月 日
出 生 地	省/市	縣/市
申 請 適 任 職 務		
申 請 引 水 區 域		
戶 籍 地 址		
高等考試及格證書	字號	
備 註 說 明	1. 考試院引水人高等考試及格證書影本(第一次申請者應繳驗及格證書正本)。 2. 最近三個月內公立醫院體格檢查合格證明書(申請補發者免繳)。 3. 最近三個月內二吋半身正面脫帽照片二張。 4. 證書費新臺幣二千五百元。 5. 申請換發時,除應繳交原領執業證書外,另應繳驗最近五年內曾擔任引水人一年以上職務證明文件。	
申 請 人 (簽 章)		
連 絡 地 址		
電 話		

此 致

交通部

修正前

引水人執業證書（核、換、補）申請書

年

月 日

姓 名	中 文	
	英 文	
出生日期	民 國	年 月 日
出 生 地	省/市	縣/市
申 請 適 任 職 務		
申 請 引 水 區 域		
戶 籍 地 址		
特種考試及格證書	字號	
備 註 說 明	1. 考試院引水人特種考試及格證書影本(第一次申請者應繳驗及格證書正本)。 2. 最近三個月內公立醫院體格檢查合格證明書(申請補發者免繳)。 3. 最近三個月內二吋半身正面脫帽照片二張。 4. 證書費新台幣貳仟元正。 5. 申請換發時,除應繳交原領執業證書外,另應繳驗最近五年內曾擔任引水人一年以上職務證明文件。	
申 請 人 (簽 章)		
連 絡 地 址		
電 話		

此 致

交通部

引水人管理規則第十五條及第十八條附件三體格檢查證明書

新增

引 水 人 體 格 檢 查 證 明 書

MEDICAL CERTIFICATE OF PILOT

姓 名 Name		性 別 Gender		出生年月日 Birth Date		籍 貫 Nativity	
身 分 證 Id Card	統一編號： NO：			所屬引水區 Pilotage District			
住 址 Address							
身 高 Height	體 重 Weight						
耳	聽 力	左	右	耳 疾			
Ears	Hearing	LT	RT	Diseases			
眼	視 力	左 LT	裸眼視力	右 RT	裸眼視力	眼 疾	有無色盲
Eyes	Visual Acuity	矯正視力		矯正視力		Diseases	Color Deficiency
鼻	咽 嚥			齒			
Nose	Throat			Teeth			
胸 部	心臟	脈搏		雜音			
Chest	Heart	Pulse		Murmur			
	肺臟	雜音		呼吸			
	Lung	Rale, Rhonchi, Wheezing		Breathing			
血 壓(舒張壓/收縮壓) Blood pressure							
腹 部	肝臟	脾 臟					
Abdomen	Liver	Spleen					
	盲 腸	疝 氣					
	Appendix	Hernia					
骨 柱 及 四 肢	畸 形		骨 膜		關 節		
Spine & Extremities	Deformity		Periosteum		Joint		
皮 膚 病	神 經 系 統		尿：糖				
Skin Disease	Neural system		Urine: Sugar				
法定傳染病				身體障礙			
Statutory Infectious Diseases				Physical Disability			
精神疾病				語言障礙			
Psychiatric Disorder				Language Disability			
其 他 病 症							
Other Diseases							
貼 相 片 處	檢 驗 結 果 (Conclusion)				檢 驗 醫 院 (Hospital)		
	年 月 日 Year Month Day						
	檢驗醫師 (簽名蓋章) (Doctors Signature)				(加蓋印信) (Endorsed)		

注意事項及檢查標準詳見背面

一、注意事項：

(一) 醫師注意事項：

1. 檢驗醫師請注意檢查標準。
2. 檢驗醫師核對身份證及相片無訛後，依本表所列各項目詳細檢驗，逐一記載，並請於檢驗結果欄內註明「合格」或「不合格」其不合格者，請註明該受檢驗人患有檢查標準某項某款疾病名稱。
3. 檢驗完竣後，由檢驗醫師簽名蓋章，填寫年月日，加蓋檢驗醫師印信。

(二) 受檢驗引水人注意事項：

1. 引水人申請檢驗應出示身份證。
2. 引水人經檢驗而被拒絕發給合格證明者得重行申請，為主管機關認可之醫師再度檢驗。

二、引水人體格檢查要項

(一) 引水人之體格檢查，有下列各項之一者為不合格

1. 身體發育不全或有高度畸形，妨害工作者。
2. 有急性傳染病者。
3. 精神異常，言語知覺機能顯著障礙運動，癱瘓及發作性神經系疾病患者。
4. 不治之肌腱變常骨膜及關節之慢性疾患，其程度深重而影響動作者。
5. 高度之視力不良，或有色盲，且無可補救者。
6. 重症眼疾患，障礙視力者。
7. 聽力不良，妨礙工作甚著者。
8. 重症中耳疾患，減退聽力而不易治療者。
9. 惡性腫瘤(腫瘤)及過大之良性腫瘤(腫瘤)妨害工作者。
10. 胸部高度畸形及胸部內臟疾患之不易治療者。
11. 重症脫腸及腹部內臟疾患之不易治療者。
12. 心臟腎臟高血壓及血管之慢性疾患，不易治療者。
13. 其他重症疾患不易治癒及殘廢致不能服務者。

(二) 聽力須在離開三十公分兩耳均能聽到碼錶秒時音者。

引水人管理規則第十八條附件四登記證書

新增

引 水 人 登 記 證 書
CERTIFICATE OF REGISTRY FOR PILOT SERVICE

交 通 部 航 港 局 製 發
ISSUED BY
MARITIME AND PORT BUREAU
MINISTRY OF TRANSPORTATION AND
COMMUNICATIONS

引水人登記證書

CERTIFICATE OF REGISTRY FOR PILOT SERVICE

茲有引水人 依照引水人管理規則之規定來局
申請登記合行發給引水人登記證明書以資證明

This is to certify that _____ has applied to
this Bureau, in accordance with Regulations for Administrating Pilots.
For the issuance of Certificate of Registry and is hereby granted in the
following details.

姓 名 Name		國 籍 Nationality	
出生日期 Date of Birth		出生地 Place of Birth	
性別 Sex		登記證書號碼 Registry certificate No.	
本證有效期間 Date of Validity	同引水人執業證書有效期限至 年 月 日止 same as the entry marine pilot certificate until		

發證地點
Issued at _____

日期
on _____

交通部航港局
Maritime and Port Bureau
Ministry of Transportation and Communication

航務中心主任
Chief of Maritime Affairs Center

局長
Director

交通部引水人執業證書			
執業證書號碼	講習區域	發證日期	簽證
引字第 號			

體 格 檢 查 紀 錄	檢 查 日 期		檢 查 結 果	簽 證
	1			
	2			
	3			
	4			
	5			

獎懲或其他重大事項記載		
記 事	案 據	簽 證

獎 懲 或 其 他 重 大 事 項 記 載			
記	事	案	據

獎 懲 或 其 他 重 大 事 項 記 載			
記	事	案	據